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Abstrakt

Název bakalářské práce: Kazuistika rehabilitační péče o pacienta s poruchou autistického

spektra v předškolním věku

Bakalářská práce se zabývá problematikou a možnostmi rehabilitace dětského pacienta

s poruchou autistického spektra. Práce je rozdělena do tří hlavních částí: současný stav,

metodologie a speciální část.

Kapitola současný stav na základě literární rešerše shrnuje základní poznatky

o problematice poruch autistického spektra. Zaměřuje se na klasifikaci, etiopatogenezi,

projevy, diagnostiku a terapii poruch autistického spektra. Dále se dotýká historického vývoje

přístupů a postojů společnosti, vývoji poruchy v jednotlivých věkových obdobích dítěte

a v neposlední řadě problematiky péče o tyto děti. Dále jsou uvedeny základní doporučení

a strategie při práci s těmito dětmi a zmínka o mentální retardaci, která převážnou část poruch

autistického spektra provází.

Kapitola metodologie zahrnuje popis pracoviště, ve kterém probíhaly jednotlivé

terapeutické jednotky. Dále jsou zde uvedeny všechny vyšetřovací a terapeutické metody

využívané ve speciální části práce.

Speciální část práce je zpracována formou kazuistiky. Součástí kapitoly je anamnéza,

výpis ze zdravotnické dokumentace pacienta, vstupní a výstupní vyšetření. Na základě

výsledků těchto vyšetření byl sestaven krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán. Dále jsou

zde uvedeny a popsány jednotlivé individuální terapeutické jednotky, které byly zaměřeny

na deficity vyplývající z diagnózy porucha autistického spektra. Závěrem jsou uvedeny

dosažené výsledky a zhodnoceny zvolené terapeutické postupy.

Klíčová slova

Kazuistika; dětský pacient; poruchy autistického spektra; rehabilitace; autismus; mentální

retardace

Abstract

The title of the bachelor thesis: A casuistry of rehabilitative care for the preschool - age

patient with autism spectrum disorder

The bachelor thesis deals with the issues and options of rehabilitating a child patient with

an autism spectrum disorder. The paper is divided into three main parts: current situation,

methodology, and a special part.

The chapter dealing with the current state summarizes basic knowledge regarding the issue

of the autism spectre disorders based on literary research. It focuses on the classification,

etiopathogenesis, symptoms, diagnosis and therapy of the autism spectre disorders. Further

on, it deals with the historical development of approaches and attitudes in the society, the

development of the disorder in the individual age periods of the child, and last but not least

the issues of taking care of these children. The chapter continues with stating basic

recommendations and strategies for working with these children and mentioning mental

retardation, which accompanies a majority of the autism spectrum disorders.

The chapter dealing with methodology describes the working site in which the individual

therapeutic units took place. Further on, it lists all the examination and therapeutic methods

used in the special part of the paper.

The special part is elaborated in the form of a case study. The chapter consists of a medical

history, abstract from the patient’s medical documents, entry and discharge examinations.

Based on the results of these examinations, a short-term and long-term rehabilitation plan has

been compiled. The chapter further lists and describes the individual therapeutic units

focusing on the deficits ensuing from the autism spectrum disorder diagnosis. The paper

is concluded with stating the achieved results and evaluating the selected therapeutic

procedures.

Key words

Casuistry; child patient; autism spectrum disorders; rehabilitation; autism; mental

retardation
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je rehabilitace dětského pacienta v předškolním věku trpící

poruchou autistického spektra. I děti s poruchou autistického spektra často vyžadují komplexní

rehabilitační péči. Často jsem se při zpracování bakalářské práce setkala s překvapením

a údivem nad výběrem tématu práce. I dítě s poruchou autistického spektra může mít podobné

problémy jako dítě ,,zdravé“. Problémy s vadným držením těla, plochými nohami nebo

špatným stereotypem chůze. Tyto problémy se často propojují se syptomatikou autismu

a proto je rehabilitace těchto dětí zcela specifická. Terapie musí být vždy přizpůsobena

momentálnímu stavu pacienta. Práce s pacientem, který si vzhledem k jeho mentálnímu

postižení, poruše pozornosti a neschopnosti komunikace neuvědomuje důležitost terapie, není

jednoduchá. Tuto bakalářskou práci jsem tedy částečně pojala jako výzvu.

Téma jsem si vybrala, protože prevalence těchto onemocnění stále stoupá a každý

z fyzioterapeutů se může s takto postiženým dítětem nebo dospělým ve své praxi setkat.

S autismem jsem se poprvé setkala při své praxi v dětské léčebně Vesna v Jánských lázních.

Po spolupráci s chlapcem trpící dětským autismem jsem se začala o tuto diagnózu více zajímat.

Spolupráce s takto postiženým dítětem vyžaduje zcela specifický a individuální přístup. Každé

dítě trpící poruchou autistického spektra je jedinečné a u každého dítěte se onemocnění

projevuje odlišně. Neexistuje tedy ověřený postup, jak s takovýmto dítětem pracovat. Jediným

doporučením zůstává velká trpělivost.

První projevy poruchy se u pacienta vyskytly ve dvou letech, kdy nastal regres dosavadních

schopností dítěte. Chlapec do té doby jedl lžičkou, používal první slova. Přestože se u chlapce

vyskytují zcela specifické projevy autismu, nebyla dodnes v APLE stanovena přesná diagnóza.

V roce 2016 byl chlapci ve FN v Motole diagnostikován Atypický autismus. V pěti letech čeká

chlapce další vyšetření v APLE pro potvrzení této diagnózy.
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,,Berte můj autismus spíš jako odlišnou schopnost než jako neschopnost. Analyzujte moje

limity a rozeznávejte moje silné stránky. Možná nejsem dobrý v očním kontaktu anebo

v konverzaci, ale všimli jste si, že nelžu, nepodvádím při hře a neodsuzuji jiné lidi? Spoléhám

se na Tebe. Bez Tebe se nestanu tím, čím bych se mohl stát. Buď mým obhájcem, buď mým

průvodcem, miluj mě takového, jakým jsem a uvidíme, jak daleko to dotáhnu. S mou pozorností

k detailů a schopností mimořádné koncentrace, ze mě bude třeba další Einstein. Nebo Mozart.

Nebo Van Gogh. Také byli autisti.“ [7,32]
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Poruchy autistického spektra

Poruchy autistického spektra neboli pervazivní vývojové poruchy výrazně narušují dětský

mentální vývoj v několika oblastech. Pojem pervazivní označuje všepronikající poruchu, která

celoživotně ovlivňuje osobnost jedince. Jedná se onemocnění vzniklé na neurologickém

podkladě, jednoznačná příčina poruchy ovšem nebyla prokázána. Základní projevy PAS jsou

u každého dítěte zcela individuální, mění se s vývojem a závisí na stupni mentální retardace.

Dítě nedokáže porozumět tomu, co vidí, slyší a prožívá. Pro diagnózu PAS je stěžejní

tzv. diagnostická triáda zahrnující poruchu v oblasti sociální interakce (sociální dovednosti

používané vůči blízkým i cizím lidem, pasivita), komunikace (oblast řeči, gest a mimiky,

navazování očního kontaktu, echolálie) a představivosti (zájmy, hra, schopnost pružného

reagování). Vývoj dítěte s PAS je narušen v oblasti porozumění a použití verbální a neverbální

komunikace, chápání sociálního chování, schopnosti přizpůsobení se nárokům každodenního

života. Typické jsou problémové temperamentové rysy, silné a slabé stránky osobnosti. [1,2,3]

2.1.1 Triáda autistického chování

2.1.1.1 Sociální interakce a chování

Nedostatky v oblasti sociální interakce jsou jedním z hlavních symptomů odlišující poruchy

autistického spektra od jiných vývojových poruch. Odlišný vývoj sociálních dovedností

je znatelný od raného dětství. V raném vývoji dítěte často chybí sociální úsměv, broukání

či oční kontakt. Míra deficitu sociálního chování se u jedinců s PAS výrazně liší. Některé děti

s lehčím postižením dokáží základní problematiku sociální interakce pochopit a aktivně

využívat, naopak děti s těžkým handicapem mají problémy i se základními sociálními

dovednostmi. Mezi typické příznaky v oblasti sociální interakce patří neschopnost zapojení

se do kontaktu s vrstevníky, nezájem o společnou hru, trávení času o samotě a zabavení

se vlastní aktivitou. Děti s PAS se nedokáží řídit společenskými pravidly, nedokáží sdílet

pozornost, udržet oční kontakt a projevit o něj zájem. [4,5]

V roce 1979 Lorna Wingová popsala čtyři typy sociální interakce u osob s PAS podle

převažujícího typu sociálního chování; typ osamělý, pasivní, aktivní - zvláštní a typ formální.


[…]


či písniček. Tento jev se často projevuje ve chvíli, kdy se dítě cítí nejisté a

nervózní.

34. Dítě mluví často pro sebe.

35. Řeč dítěte působí mechanicky a formálně, tzn. že se dítě vyjadřuje nápadně

přesně slovy a větami, které používají dospělí.

36. Dítě nepoužívá nebo pouze minimálně používá 1.osobu („já“), vyjadřuje se místo

toho ve 3. osobě(Honzík půjde, Jana chce).

37. Dítě má nápadně často slon odpovídat „nevím“, i když odpověď zná.

38. Rádo roztáčí předměty (víčka, hrníčky atd.)

39. Fascinace pohybem (např. tekoucí voda, padající předměty, listování knihou,

třepání klíči, papíry, hračkami, igelitovými sáčky, otvírání a zavírání dveří).

40. Fascinace točícími se předměty, obliba sledování krouživého pohybu (pračka,

větrník, větrák apod.)

41. Fascinace určitými předměty (vysavače, dlouhé tyčovité předměty, okapy,

provázky, vypínače apod.)

42. Zájem o přesýpání drobných předmětů či pohazování věcmi.

43. Nehraje si správně s drobnými hračkami (spíše je pouze rozhazuje a demontuje).

44. Nezájem o klasické hračky (stavebnice, auta, panenky).

45. Velmi úzké přimknutí k jedné nebo dvěma hračkám.

46. Nezájem o hračky znázorňující živé tvory (plyšová zvířata, panenky, figurky

lidí).

47. Dítě nenapodobuje ve své hře dospělé (hra „jako že“ a „na“).

48. V televizi dítě nezajímají různé pohádky (i když může vyžadovat pouštění

několika pohádek stále dokola), může dávat přednost pouze reklamám či určitým

pořadům (losování Sportky, soutěžní pořady).

49. Dítě rádo staví předměty do řad nebo z nich vytváří různé ornamenty nebo je

podle určitého klíče třídí.

50. Dítě se vyvíjí skoky, nechce dělat věc do té doby, dokud si není jisté, že ji

zvládne bezpečně samo.

51. Velmi špatně snáší změny v programu (při dešti se nejde na plánovanou

vycházku apod.) nebo v prostředí, které ho obklopuje (přesunutí nábytku, změna

oblečení).

52. Sklony k pedantickému, perfekcionistickému chování (určité věci musí být na

svých místech, dveře a zásuvky zavřené apod.)

53. Vyžaduje chodit nebo jezdit stejnou cestou.

54. Dítě lpí na dodržování určitých rituálů (je nutné dodržování určité pořadí u

některých činností, chce, aby se lidé vyjadřovali přesnými výrazy apod.)

55. Dítě má snahu neustále s sebou nosit nějakou věc – např. provázek, drobnou

hračku nebo její část.

56. Dítě má velmi malou nebo žádnou snahu učit se něco nového.

57. Dítě velmi málo samo od sebe napodobuje dospělé nebo ostatní děti.

58. Dítě často projevuje úzkost nebo nervozitu.

59. U dítěte se často střídají nálady, mnohdy bez zjevné příčiny.

60. Dítě neprojevuje strach ve většině nebezpečných nebo strašidelných situacích.

61. Po většinu dne velmi málo projevuje emoce, většinou se tváří nezúčastněně.

62. Často se bez zjistitelné příčiny směje nebo pláče.

63. Často se vzteká (denně několik záchvatů spojených s křikem).

64. Dítě se rádo otáčí kolem své osy nebo běhá v kruhu.

65. Dítě dlouhodobě stereotypně třepe rukama či prsty a prohlíží si pohyb.

66. Dítě často poskakuje nahoru a dolů, pokud má radost nebo ho něco zaujme.

67. Dítě je velmi pohybově obratné (např. ve šplhání po nábytku, v lezení přes

překážky apod.).

68. Pokud dítě něco potěší nebo rozruší, třepe prsty, rukama nebo dává paže do

zvláštních poloh.

69. Často kýve celým tělem, přenáší váhu z nohy na nohu, převaluje se z boku na

bok nebo se kýve v sedě.

70. Dítě samo sebe zraňuje nebo zraňování naznačuje (štípe se, kouše se, tluče hlavo,

bouchá samo sebe).

71. Dítě je občas agresivní na druhé (kope, škrábe, tahá za vlasy apod.)

72. Dítě je výrazně hyperaktivní – živé, neklidné, chvíli neposedí.

73. Dítě se nedokáže vzhledem ke svému věku soustředit, je roztěkané, nevydrží

delší dobu sedět či pracovat.

74. U dítěte je patrný velmi výrazný negativismus (mnoho věcí a činností odmítá,

vzteká se, je obtížné dítě přimět ke spolupráci).

Vyhodnocení dotazníku DACH

Spočítejte souhlasné odpovědi, převeďte je na procenta (= děleno 74x100) a srovnejte s tabulkou,

která udává průměrný počet kladných odpovědí u jednotlivých diagnóz.

Přesnější výpočet % při nevyplněných odpovědích nebo nemluvících dětí – počet položek ano

mínus nevím nebo nevyplněných odpovědí děleno 65x100

Děti, které obdržely diagnózu PAS, mají zhruba 50% souhlasných odpovědí.

U dětí s 30% souhlasných odpovědí se může jednat o hraniční symptomatiku.

Orientační průměrná procenta a průměrný počet kladných odpovědí u jednotlivých diagnostických

skupin.

skupina % kladných

odpovědí

Děti mluvící Děti

nemluvící

Dětský autismus 54 39 položek 35 položek

Atypický autismus 47 35 položek 31 položek

Aspergerův syndrom 57 42 položek

Autistické rysy, které nebyly diagnostikovány jako

autismus

30 22 položek 20 položek

Děti s MR 23 17 položek 15 položek

Děti bez vývojových obtíží 5 4 položky 3 položky

Stanovený práh citlivosti na dg. PAS 35 26 položek 23 položek