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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 100

Návrh otázek k obhajobě

1. Práce je z mého pohledu vyčerpávající. Nemám doplňující otázky.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka splnila formální stránku pro zpracování Bc. práce
Využila dostatečné množství literárních a jiných zdrojů, včetně cizojazyčných. I když literatury, která se
váže bezprostředně ke zvolenému tématu není mnoho.

Její teoretické znalosti byly na vysoké úrovni a byla tudíž dobře připravena na praktickou část Bc. práce.
Vzhledem k základní dg., mentální úrovni, ale také k věku pacienta, nebylo možno k fyzioterapii přistupovat
běžným způsobem. I zde studentka prokázala výbornou terapeutickou schopnost.
Práce s pacientem s PAS je velmi složitá, jak z pozice fyzioterapie, tak ostatních odborností. Proto bych
ráda i vyzdvihla fakt, že téma si studentka zvolila sama a její spolupráce s ostatními odbornostmi v DRS
byla pro malého pacienta přínosná. I když se může zdát, že např. možnost nechat oblíbeného pejska na
oddělení a odejít na fyzioterapii bez něj není velký úspěch, opak je pravdou a umožňuje lepší výchozí
podmínky pro zvolenou terapii.

Tuto práci a její přínos pro praxi hodnotím velmi kladně.

Hodnotím výborně ,,A" a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Andrea Hašková
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